



Skatteministeriet

17. december 2021
J.nr. 2021 - 9328

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 151 af 8. december 2021 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kim Valentin (V).

Morten Bødskov

/ Jacob Vastrup

Spørgsmål

Justitsministeren udtaler i artiklen ”De vil jo tage pengene fra kulturen og så bruge dem på de kriminelle” bragt i Politiken, den 3. december 2021, at det kommende lovforslag om moms på kunstnerisk virksomhed m.v., jf. SAU alm. del – bilag 328 (folketingsåret 2020-21), som udgangspunkt ikke vil have konsekvenser for kunstnerne, ”da momsens som udgangspunkt vil blive væltet over på brugerne”. Vil ministeren garantere, at momspligten isoleret set ikke vil have konsekvenser for kunstnerne? Kan ministeren endvidere bekræfte, at slutbrugerne (f.eks. de danske tv-seere) hermed bliver pålagt en ny skat/afgift, som de ikke vil kunne afløfte?

Svar

Skatteministeriet har i perioden fra den 17. september til den 15. oktober 2021 haft et forslag til ændring af momsloven og forskellige andre love i høring. Lovforslaget indeholdt bl.a. en ændring af momsfritagelsen for kunstnerisk virksomhed, således at meddelelse af licens til ophavsrettigheder ikke længere kan sælges uden moms.

På baggrund af høringssvarene er forslaget ændret således, at de enkelte forfattere og kunstnere ikke bliver momspligtige. Dog vil andre, herunder fx forvaltningsorganisationer og medlemsorganisationer, skulle opkræve moms, når de på kunstnernes vegne meddeler ophavsretslicenser.

Det ændrede forslag betyder således, at kunstnernes momsforhold ikke ændres, og at forslaget ikke påfører kunstnerne administrative byrder.

Pålæggelsen af moms forventes at medføre højere priser på tv-abonnementer. Dette skyldes, at en række tv-udbydere i dag ikke fakturerer en samlet salgspris med moms til forbrugerne, men at en andel af prisen ikke bliver pålagt moms, da den anses som betaling for licens til ophavsrettigheder, som tv-udbydere blot lægger ud for på forbrugernes vegne. Forslaget vil betyde, at licenserne ikke kan viderefaktureres til forbrugerne uden moms.

Derudover forventes forslaget at medføre prisstigninger på varer og tjenesteydelser fra momsfritagne virksomheder og foreninger, som til frembringelse af varen eller tjenesteydelsen anvender licens til ophavsrettigheder. Det afspejler, at der ikke er fradrag for købsmoms på de ydelser mv., som anvendes til momsfrie aktiviteter.

Højere priser på tv-abonnementer mv. vil isoleret set reducere efterspørgslen efter tv-abonnementer mv. Dette kan have afledte negative konsekvenser for efterspørgslen efter licens til rettigheder, hvilket indirekte kan påvirke kunstnerne.